

KẾ HOẠCH

Triển khai tuyên truyền, phổ biến các Luật được thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV

Thực hiện Công văn số 1989/HĐPH ngày 26/7/2022 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về việc phổ biến các Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 3, UBND huyện Lệ Thủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cho các phòng ban, đơn vị, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn; bảo đảm công tác triển khai tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 3 kịp thời, đồng bộ, thống nhất, đạt hiệu quả thiết thực.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của UBND huyện; sự phối hợp chặt chẽ của các phòng ban, đơn vị, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn; công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật phải thực sự có hiệu quả, tránh hình thức, phô trương.

- Việc triển khai tuyên truyền, phổ biến các Luật phải đảm bảo kịp thời, chất lượng và đúng tiến độ theo kế hoạch của UBND tỉnh.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 3

a) Tổ chức tuyên truyền các Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 3 cho toàn thể lãnh đạo, cán bộ các phòng ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Công an huyện, các phòng ban, đơn vị, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Năm 2022.

b) Biên soạn tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 3.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Công an huyện, các phòng ban, đơn vị, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Năm 2022.

2. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 3

a) Tổ chức giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến trên Trang thông tin điện tử của UBND huyện.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin huyện.

Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp, Công an huyện, các phòng ban, đơn vị, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Năm 2022 và các năm tiếp theo.

b) Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện và phát thanh trên các loa truyền thanh cơ sở về các nội dung của các Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 3.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Thông tin huyện.

Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp, Công an huyện, các phòng ban, đơn vị, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Năm 2022 và các năm tiếp theo.

c) Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các mạng xã hội như: facebook, fanpage, zalo...

Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Công an huyện, các phòng ban, cơ quan, đoàn thể cấp huyện; UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Năm 2022 và các năm tiếp theo.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định phân cấp ngân sách của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện; theo dõi, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện.

3. Phòng Văn hóa – Thông tin huyện phối hợp với phòng Tư pháp triển khai các nhiệm vụ theo nội dung của kế hoạch. Chỉ đạo các cơ quan thông tin truyền thông triển khai hoạt động truyền thông trên địa bàn.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao & Truyền thông huyện đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng về các quy định các Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 3

5. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện để chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2022 trên địa bàn;

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp, các cơ quan, tổ chức liên quan tổ chức triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch.

- Bảo đảm kinh phí cho việc thực hiện Kế hoạch theo quy định pháp luật hiện hành.

6. Đề nghị UBNDTTQVN huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Cựu chiến binh huyện, Huyện đoàn phối hợp với phòng Tư pháp xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức trực thuộc phối hợp với UBND cùng cấp tổ chức thực hiện.

7. Đề nghị Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho lãnh đạo, cán bộ đơn vị.

Yêu cầu các phòng ban, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị, đoàn thể cấp huyện;
- Tòa án nhân dân huyện;
- Viện kiểm sát nhân dân huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

(B/c)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thị Hồng Thắm